２０２４メト車第３４３号

２０２５年３月２８日

国土交通省

大臣官房 技術審議官

（鉄道局担当）

    岸谷 克己 殿

メトロ車両株式会社

代表取締役社長 留岡 正男

鉄道車両の輪軸の不適切な取扱いに対する対応について（報告）

 標記について、令和６年１０月３０日付け国鉄技第９８号、国鉄安第９６号

「鉄道車両の輪軸の不適切な取扱いに対する対応について」を受け、講ずべき

措置（４）に関する対応についてご報告いたします。

以 上

２０２５年３月２８日

メトロ車両株式会社

保安監査の結果等による改善指示に対する改善措置

このたびは、輪軸組立作業の車輪圧入作業記録において、一部数値の書き換えを発生させ

たことを深くお詫びいたします。本事案を厳粛に受け止め、安全を第一に、引き続き再発防

止に取り組んでまいります。

行政指導に対する改善措置については、以下の通りです。

行政指導内容

４．安全管理体制の点検と見直し（３/３１まで）

・同様の問題が他の作業や部門で無いか点検し、必要な見直しを行うこと。

【点検結果】

 本事案を受け、同様の問題がないか緊急点検を行った結果、仕様書と作業手順の相違や数

値等を書き換えるなどの行為は確認されませんでした。

【安全管理体制の見直し】

• 車両装置等の検修を受託している総合事業所内の各職場において、作業手順表を見直

しフローチャートを追加しました。

• 全社員に対して本事象についてのコンプライアンス教育（（回報報告 み）や、回述の各

職場の社員に対して装置に関する技術教育を継続して実施いたします。

• 全部署に対し、当社監査員が今報の事象を鑑みた監査を継続して実施いたします。

以 上